时事 2025年8月26日   星期二

责编 郭晓燕 美编 马哲舵 校对 任敏4

地址：潍坊市奎文区文化路1801号  邮政编码：261041   编辑部电话：8196080  发行电话：8196001  广告经营电话：8196661  广告经营许可证：07002  零售价：2.00元  潍坊市融媒体中心印刷：0536-2511515

潍坊市自然资源和规划局高新分局国有建设用地使用权协议出让公告
潍高自然资告字〔2025〕6号

  二、中华人民共和国境内的自然
人、法人和其他组织均可申请参加，但
法律法规对申请人另有限制的除外。

  三、申请人可于2025年8月26日至
2025年9月4日到潍坊市自然资源和规划
局高新分局领取相关文件，如有单位或

个人对上述公示的内容有异议或有意
向，请在公告期间以书面署名形式向潍
坊市自然资源和规划局高新分局提出，

并注明联系方式，逾期视为无异议或无
意向。公告届满我局将依照《协议出让
国有土地使用权规范》和意向用地者申
请情况，确定用地方式，组织协议出让
方案报潍坊市人民政府审批。
  四、其他需要公告的事项
  1 . 申 请 人可 自 行实 地踏 勘 出让
地块。
  2 .申请人对出让文件有疑问的，可
在出让活动开始前向潍坊市自然资源和
规划局高新分局咨询。
  咨询电话：0536－ 8530923
  潍坊市自然资源和规划局高新分局
         2025年8月26日

  根据城市规划要求和供地计划安排，潍坊市自然资源和规划局高新分局拟以协议方式公开出让2025-G20号地块国有建
设用地使用权，现将有关事项公告如下：
  一、公开出让地块的基本情况和规划指标要求

宗地
编号

土地
位置

土地
面积

（平方米）

土 地
用 途

规划指标要求
出让
年限容积率 建筑密度 绿地率 其 它

2025-G20
高新区健康东街以北、

朝阳路以西
3991

公用设施用地
（供水用地）

R≤1.0 ≤40% ≥20%
详见规划
设计条件

50年

潍坊市国有建设用地使用权招拍挂出让网上交易公告
潍经自然资告字〔2025〕5号

  经潍坊市人民政府批准，潍坊市自然资源和规划局决定以网上交易方式公开出让2宗国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
  一、公开出让地块基本情况和规划指标要求：

  注：1.以上地块行业准入条件、环保
执行标准具体详见挂牌出让文件。该地
块为“标准地”出让，土地等相关指标要
求：投资强度不低于280万元/亩，项目达
产后亩均产值不低于400万元/亩，亩均税
收不低于20万元/亩。项目单位能耗须达
到国内同行业领先水平。符合潍坊市确
定优先发展的产业要求且用地集约。地
块竞得人须在签订成交确认书后与山东
潍坊经济开发区管委会签订《项目履约
监管协议》。
  2.鉴于地下文物埋藏的不可预知性，
如在工程建设中发现文物，应立即停止

施工、保护现场，及时报告区文物主管部
门和公安部门，依法依规进行抢救性考
古发掘和文物保护。
  3.以上两宗地项目装配式建筑比例
及装配率、海绵城市建设控制指标，详见
规划条件附件。
  二、中华人民共和国境内外的自然
人、法人和其他组织，除法律、法规另有
规定外，均可申请参加。被列入失信联
合惩戒对象的自然人、法人和其他组织
不得申请参加。
  三、本次国有建设用地使用权采取
网上交易方式出让，按照价高者得原则

确定竞得人。
  四、本次网上交易的详细资料和具
体要求，详见公开出让文件。
  （一）申请人可于2025年8月26日15时
至2025年9月23日15时（以潍坊市公共资源
交易中心网服务器时间为准，下同）登录
潍坊市公共资源交易中心网（http：//
ggzy.weifang.gov.cn）下载网上交易出让公
告、出让须知及其他相关网上交易出让
文件，并按上述文件规定的操作程序参
加竞买。
  （二）申请人可于2025年8月26日15时
至2025年9月23日15时提交竞买申请，打印

《竞买申请书》《资格确认书》，并按要求
缴纳竞买保证金。竞买保证金到账的截
止时间为：2025年9月23日15时。
  （三）挂牌交易时间为：
  2024—JG03号地块挂牌交易时间为
2025年9月15日15时至2025年9月25日15时。
  2024—JG06号地块挂牌交易时间为
2025年9月15日15时至2025年9月25日15时。
  五、资格审查
  本次国有建设用地使用权网上交易
出让实行竞买资格后置审查制度。竞得
人应当在网上交易结束后（含挂牌结束
日）5个工作日内，持竞买申请书、授权委

托书、资格确认书、营业执照副本、法定
代表人身份证明、法定代表人身份证及
复印件，或代理人身份证和复印件等资
料（以相应地块《国有建设用地使用权网
上交易出让须知》为准），根据联系方式
到山东潍坊经济开发区行政审批服务中
心（民主街与月河路交叉口西南角）自然
资源和规划窗口进行资格审核。审核通
过后，签订书面《成交确认书》；审核不通
过的，竞价结果无效，该宗国有建设用地
使用权重新交易出让。
  六、其他需要公告的事项
  （一）公共资源交易网注册
  通过网站会员中心“企业会员系统
新版系统”登录，竞买企业请选择“交易
乙方”类型，填写基本信息并上传有关证
书和资料的原件图片或扫描件。网上注
册咨询电话：15318914578。
  （二）CA免费办理
  现场办理：潍坊市东方路3396号潍坊
市公共资源交易中心三楼CA办理窗口，
山东卓码信息技术有限公司即收即办。
  网上办理：竞买人登录山东卓码信
息技术有限公司在线平台注册后按流程
办理。电子交易系统技术支持电话：
0536—8097130。
  具体办理流程：请在潍坊市公共资
源交易中心网站-重要通知-《CA数字证

书免费办理流程》中查阅（网址：http：//
ggzy.weifang.gov.cn：8082/wfggzy/zytz/
20220929/7fbfc538-1b3b-46d8-af93-
0126172fbb53.html）。
  CA数字证书办理时间及联系方式：
  法定工作日：9：00-12：00；13：00-17：00。
  窗口联系电话：15345366335。
  C A 客 服 7 * 2 4 小 时 服 务 电 话 ：
18560027360。
  CA技术支持电话：17306363627。
  注意事项：竞买人应当在提交竞买
申请前办理完毕，以免影响使用。除山
东卓码信息技术有限公司免费办理的数
字证书外，其他已接入山东省公共资源
交易多CA统一认证平台的数字证书，可
在潍坊市公共资源交易系统中使用，但
不享受免费办理、更新、更换服务。
  （三）本次国有建设用地使用权网上
交易出让只接受网上竞买申请（即通过
潍坊市公共资源交易中心网进行），不接
受书面、电话、邮寄、电子邮件及口头竞
买申请。
  （四）本次网上交易的事项若有变
更，出让人将发布变更公告，届时以变更
公告为准。
     潍坊市自然资源和规划局
         2025年8月26日

潍坊市公共资源

交易中心项目编号

宗地

编号

宗地

位置

出让面积

（平方米）

土地

用途

规划

容积率
建筑系数% 绿地率%

其他规划

指标要求
出让年限

竞买保证

金（万元）

挂牌起始价

（万元/亩）
联系方式

GTJY-JK-2025-0008
2024-

JG03号

经济区永康街以南、

友爱路以西
29689 工业 R≥1.2 ≥45 ≤15 详见规划条件 50年 720 32

周先生：

0536-8085957GTJY-JK-2025-0009
2024-

JG06号

经济区古亭街以北、

清平路以西
7828 工业 R≥1.2 ≥45 ≤15 详见规划条件 50年 190 32

　　飞机飞越青藏高原，飞向西藏拉萨。
　　透过舷窗俯瞰，重重高山、亘古江河之
间，高速公路似巨龙翻山越岭，水网交织的
雅鲁藏布江蜿蜒奔腾，拉萨河谷植绿成林、
换了人间，世界屋脊上挥就历史性笔墨。
　　“手捧洁白的哈达，这是一条天上的
白云”“这是我们的颂歌，这是新时代的祝
福”……海拔3500多米的贡嘎机场成为欢
腾的海洋。
　　西藏自治区成立60周年之际，8月20日，
习近平总书记率中央代表团来到拉萨，同
西藏各族人民共同庆祝盛大的节日。
　　鲜艳的红旗迎风飘扬，洁白的哈达热
情舞动，隆隆的鼓声响彻耳畔，身着盛装
的群众载歌载舞，孩子们的笑容是那么的
天真灿烂！西藏人民用最热烈隆重的礼
仪，表达心中的喜悦。
　　习近平作为中共中央总书记、国家主
席、中央军委主席率中央代表团到西藏出
席西藏自治区成立庆祝活动，在党和国家
历史上是第一次。
　　四年前，作为中共中央总书记、国家主
席、中央军委主席，习近平到西藏庆祝西藏
和平解放，在党和国家历史上也是第一次。
　　两个“第一次”，饱含关怀与厚爱。
　　大道如砥，一甲子栉风沐雨，雪域高原
演绎着“短短几十年，跨越上千年”的人间
奇迹。
　　在自治区党委和政府工作汇报会上，
习近平总书记列举出一组直观的数据———
　　西藏2024年的地区生产总值是1965年
的155倍，城镇居民人均可支配收入是1965
年的121倍，农牧民居民人均可支配收入
是1965年的199倍，人均预期寿命从和平解
放时的35.5岁提高到72.5岁……“从这几个
数字，可以明白什么叫翻天覆地”。
　　触景生情，总书记颇多感慨：“飞机上
看，拉萨河谷的房子很漂亮。从高原上搬
下来，一迁跃千年。”
　　个人命运折射时代变迁。
　　21日上午，雄伟的布达拉宫下，搭建
起藏式风格的大会主席台。作为藏族群众
代表，73岁的卓玛仁增走上主席台发言。
　　半个多世纪前，作为广播站的播音
员，卓玛仁增把“共产党来了苦变甜”的故
事传播到千家万户。今天，她又站在话筒
前，吐露心声：
　　“西藏和平解放后的第二年，我出生
了；西藏民主改革后的第二年，我上学了；
西藏自治区成立后的第二年，我参加工作
了。这许许多多的‘第二年’，是共产党给
予我的‘第二生命’”。
　　参加庆祝活动的人群里，湖南援藏医
生廖丹佩戴着党员徽章，“为人民服务”5
个金字熠熠生辉，胸前还贴上了文成公主
和松赞干布的贴画。
　　岁月悠长，她将自己的志业融汇进中
国共产党人的宗旨、千百年来民族团结的
历史，肩上使命平添了一份厚重。
　　曾经，从长安到逻些，唐蕃和亲队伍
要走两年三个月。如今，12万多公里公路
总里程、1359公里铁路运营里程、183条国
际国内航线，把西藏和外界紧密相连。

　　听取汇报时，习近平总书记道出沧桑
之变：“西藏不再是一个偏远落后的地区
了。公路铁路齐头并进，人员进出便捷，电
力输向全国。”
　　雅鲁藏布荡起层层碧波，喜马拉雅传
来雪域欢歌。置身这片高天厚土，回望时
间深处，今日之西藏、今日之中国，集多少
代人的奋斗以成之。
　　总书记深刻指出：“西藏是各民族共
同开发的，西藏历史是各民族共同书写
的，藏族和其他各民族交流贯穿西藏历史
发展始终。”
　　从拉萨贡嘎机场到市区，一路山河壮
美、地貌雄奇。
　　初秋时节，白云贴着山顶奔流，大地
里青稞泛起金黄，嶙峋竦峙的山峦披上绿
装。一条条隧道，天堑通途，一座座桥梁，
长虹卧波，仿佛穿越了时空。
　　此情此景，高原的生灵草木、万水千
山，都洋溢着幸福。
　　车队驶入拉萨市区，驶经金珠中路，
川藏青藏公路纪念碑巍然矗立。
　　人群如潮水涌到道路两旁，挥舞红
旗、手捧哈达，高呼“扎西德勒”，声声祝福
是“感恩总书记、感恩党中央”的由衷表
达。习近平总书记拉开车窗，微笑着向人
群挥手致意。
　　碑，凝铸了精神；路，见证了变迁。
　　“头枕昆仑肩，脚踏怒江头。零下三十
度，夜宿陶儿久。”当年修建“两路”，开路
英雄在筑路“禁区”写下动人诗篇。
　　1998年6月，习近平同志首次进藏，接送
福建援藏干部。从拉萨贡嘎机场到林芝八
一镇，530多公里的颠簸路程，乘车走了整整
一天。他鼓励同行的同志记录下那段援藏

岁月：“这是历史啊！一段历史，应该要有
人记录。”
　　行路难，今安在？
　　2006年7月，青藏铁路全线通车，正如
一首歌曲所唱，“一条神奇的天路，把人间
的温暖送到边疆”。当时，英国《卫报》写
道：“谁又可能在稍动一下就要找氧气瓶
的情况下铺铁轨？这条铁路是中国‘敢为’
精神的最佳例证。”
　　“让高山低头，叫河水让路”，这是中
国共产党人的胸怀气魄。
　　2021年7月，建党百年之际，习近平总
书记第三次进藏。从林芝乘“复兴号”前往
拉萨，只用了3个多小时。火车上，总书记
现场开会研究西藏发展：“西部留白太大
了，将来也要补几笔，把美丽中国的交通
勾画得更美。”
　　而今迈步从头越。这片古老土地，正
以“老西藏”精神，创“新西藏”面貌。
　　新时代以来，召开中央第六次、第七
次西藏工作座谈会，确立新时代党的治藏
方略，明确治藏稳藏兴藏的“四件大事”，
战略性谋划带来历史性变迁。
　　这一次，立足中国式现代化的新征
程，站在西藏自治区成立60周年的新起
点，习近平总书记在贺匾中题词寄望：“共
建中华民族共同体书写美丽西藏新篇
章”；并擘画雪域新蓝图：“努力建设团结
富裕文明和谐美丽的社会主义现代化新
西藏”。
　　20日晚，西藏大剧院，暖意融融、掌声
如潮，习近平总书记同西藏各族干部群众
共同观看文艺晚会《雪域欢歌》。
　　舞台上，演出帷幕缓缓拉开，人们随之
走进波澜壮阔的历史长河。在“社会主义

好”的歌声中，60年前西藏自治区成立的场
景生动再现。歌声嘹亮，从心中款款流出，
唱出阔步走在康庄大道上的自信豪迈。
　　随着欢快的歌舞，背景荧幕从黑白到
彩色，一帧帧影像闪现，“从水桶到水管、
从油灯到电灯、从土路到油路、从毡房到
楼房”，展开一幅天翻地覆慨而慷的时光
画卷。
　　“中华民族是一个大家庭，一家人都
要过上好日子。”“老百姓特别是藏族群众
的生活能有今天，因为中国共产党做了该
做的事情。”这是“一个都不能少”的深情
牵挂，这是“不负人民”的庄重承诺。
　　拉萨的大街小巷，处处是彩旗、标语、
横幅，反复出现的一句话，以朴实的口吻道
出370万西藏人民的坚定信心：“看着北斗星
走不迷路，跟着共产党走会幸福。”
　　21日上午的庆祝大会，群众游行盛大
喜庆。
　　布达拉宫前的大道上，游行彩车次第
驶过：“幸福拉萨”“开放的日喀则”“藏源
山南”“醉美林芝”“红色昌都”“极地那曲”
“天上阿里”……
　　弹起琴、打起鼓、唱起歌，昂扬的旋
律，豪放的舞姿，藏乡儿女把对家乡的爱
和对美好生活的向往尽情表达。
　　一方深情的厚土，一片多彩的天地。
　　“走向未来”彩车最后驶来。《歌唱祖
国》的激昂旋律响起，和平鸽和彩色气球
飞向蓝天白云。
　　“越过高山，越过平原，跨过奔腾的黄
河长江……”雪域儿女正同全国人民一
道，共赴中国式现代化的光明前景，共享
民族复兴的伟大荣光。
       （新华社拉萨8月24日电）

看着北斗星走不迷路，跟着共产党走会幸福
　　新华社北京8月25日电 在2025
年上海合作组织峰会即将召开之际，
由中央广播电视总台制作的专题片
《习近平的文化情缘》在上海合作组
织国家主流媒体启播活动8月25日在
北京举行。吉尔吉斯斯坦总统扎帕
罗夫、巴基斯坦总理夏巴兹致贺信，
对节目播出表示热烈祝贺。即日起，
节目在俄罗斯、哈萨克斯坦、吉尔吉
斯斯坦、巴基斯坦、伊朗、白俄罗斯等
上合组织国家主流媒体落地播出。
　　《习近平的文化情缘》精心选取
习近平主席心系文化传承与发展的
生动故事，向国际受众阐释习近平文
化思想的精髓要义和习主席治国理
政理念的深厚文化根基，生动诠释
“文化兴国运兴，文化强民族强”的价
值理念。节目通过实地走访习近平

工作或调研过的地方，深入采访与他
共事过的人，撷取生动鲜活的事例，
立体呈现新时代中国在文明探源、文
化遗产保护等方面的实践努力，彰显
中华文化源远流长的历史底蕴、博大
精深的内涵特质与兼收并蓄的开放
胸怀。
　　活动现场，中央广播电视总台精
品节目展播同步启动。《中国式现代
化之路》《奋斗在中国》《绿色纽带：中
国经验提升中亚新活力》《智造未来：
探秘中国新能源全产业链》《中国科
技创新盛典》《你好，机器人！》《航拍
中国·西藏篇》《风物·新疆篇》等20多
部总台精品节目将在上合组织国家
30多家主流媒体陆续播出，让上合组
织国家观众共同感受山水相邻、和合
共生的“上合情缘”。

《习近平的文化情缘》

在上合组织国家主流媒体播出

　　新华社平壤8月25日电 朝中社
25日发表评论文章，批评韩国总统李
在明23日的访日之行是充当美日韩
军事合作“急先锋”。
　　文章评论说，韩日领导人会晤23
日在日本东京举行。韩国执政者此次
的访日之行打破了韩国总统上任后
优先访美的外交惯例。韩国执政者旨
在把强化美日韩三角军事同盟中的
一轴——— 韩日关系的坚定态度展示
给美方，而这会导致地区安保危机进
一步升级。

　　文章指出，由于韩日强化合作，
“带有侵略性的美日韩三角军事同盟
的结构和功能将会进一步提升，并对
朝鲜半岛和东北亚地区形势造成严
重影响”。文章说，此次韩日领导人会
晤的议题表明，两国有意积极参与美
国“印太战略”，预示着安保环境将进
一步被破坏，而这正是此次韩日领导
人会谈蕴藏的危险。
　　文章警告说，面对追求霸权的美
国及其随从势力造成的令人担忧的
事态，朝方绝不会坐视不管。

朝中社：李在明访日之行

是充当美日韩军事合作“急先锋”

  8月21日上午，西藏各族各界干部群众约2万人欢聚拉萨市布达拉宫广场，热烈庆祝西藏自治区成立60周
年。这是游行队伍通过布达拉宫广场。                          (新华社发）

  据新华社北京8月25日电 8月
25日，中共中央办公厅、国务院办公
厅《关于推进绿色低碳转型加强全国
碳市场建设的意见》对外公布。
  这份意见明确，碳市场是利用市
场机制积极应对气候变化、加快经济
社会发展全面绿色转型的重要政策
工具。目前，我国已建立重点排放单
位履行强制减排责任的全国碳排放
权交易市场和激励社会自主减排的
全国温室气体自愿减排交易市场。

  这份意见提出，到2027年，全国
碳排放权交易市场基本覆盖工业领
域主要排放行业，全国温室气体自愿
减排交易市场实现重点领域全覆盖。
到2030年，基本建成以配额总量控制
为基础、免费和有偿分配相结合的全
国碳排放权交易市场，建成诚信透
明、方法统一、参与广泛、与国际接轨
的全国温室气体自愿减排交易市场，
形成减排效果明显、规则体系健全、
价格水平合理的碳定价机制。

中办、国办《关于推进绿色低碳转型

加强全国碳市场建设的意见》对外公布

　　据新华社北京8月25日电 （记
者 吴雨 任军）记者25日从中国人
民银行获悉，近日，中国人民银行、金
融监管总局、国家林草局联合印发
《关于金融支持林业高质量发展的通
知》，提出15条具体措施，发挥金融力
量推动林业高质量发展。
　　据介绍，三部门提出的举措，涉
及深化集体林权制度改革金融服务、
强化林业重要战略实施金融保障、加
大林业产业高质量发展金融投入、建
立金融支持生态产品价值实现机制、
完善政策配套体系及保障机制等五
个方面。
　　通知提出，要加大林权抵押贷款
产品和服务创新力度，拓宽可抵押林
权范围，依法合规延长贷款期限，推
进林权抵押贷款增量提质扩面。有条
件的地区根据实际需要推动成立林
权收储机构，鼓励社会资本开展林权
收储担保服务。鼓励各地优化林权价
值评估机制，探索建立林业数据库和

交易流转平台等。
　　根据通知，三部门将加强国家储
备林建设项目融资需求对接，优化贷
款审批手续；聚焦“三北”工程等重点
生态工程建设，探索多元化投入机
制；积极满足林下特色产业培育、原
料收储及精深加工、转型升级、冷链
保鲜和物流等融资需求；鼓励金融机
构探索完善林业生态产品抵押价值
评估方法，促进生态资源向生态资本
转化。
　　此外，通知还明确了相关配套政
策和保障机制。通知要求，要用好结
构性货币政策工具，拓宽涉林企业直
接融资渠道，加大林业领域资金支
持；探索构建包括指数保险、产量保
险、收入保险和责任保险在内的森林
保险产品体系；构建评估、保险、监
管、处置、收储五位一体的林权抵押
贷款风险管理机制；各地要建立金融
支持林业改革发展工作会商机制，搭
建有效的协作和信息交流平台。

中国人民银行等三部门

发文支持林业高质量发展